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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах трансформації економіки

України, зумовленої як внутрішніми реформами, так і зовнішніми викликами

— зокрема впливом воєнного стану, глобальних ринкових коливань та

діджиталізації бізнес-процесів — зростає потреба у підвищенні організаційної

ефективності управління підприємствами. Висока конкуренція, динамічна

зміна споживчих запитів, нестабільність постачань і кадрові ризики

обумовлюють необхідність гнучкої, адаптивної та стратегічно вивіреної

моделі менеджменту, орієнтованої на результативність, інноваційність і

стійкість до кризових явищ.

Організаційна ефективність менеджменту виступає ключовим фактором

забезпечення довгострокової конкурентоспроможності підприємства, його

фінансової стабільності та соціальної відповідальності. Водночас, у

вітчизняній практиці спостерігається фрагментарність підходів до оцінки й

удосконалення управлінських процесів, недостатній рівень адаптації світового

досвіду до національних реалій, обмежене застосування інтегрованих моделей

ефективного менеджменту.

Особливої ваги ця проблема набуває у сфері великого ритейлу, де

системність управління, чітка вертикаль підпорядкування, оптимізація

логістики та комунікаційних потоків визначають загальну продуктивність

бізнесу. У цьому контексті діяльність ТОВ «Епіцентр К» як одного з провідних

представників роздрібної торгівлі в Україні є показовим прикладом для

аналізу: з одного боку, підприємство демонструє масштабність операцій,

багаторівневу структуру управління, багатовекторність розвитку; з іншого —

зіштовхується з викликами ефективного функціонування в умовах кризових

трансформацій.

Таким чином, дослідження механізмів підвищення організаційної

ефективності менеджменту підприємств на прикладі ТОВ «Епіцентр К» є

актуальним з наукової точки зору та має вагоме практичне значення. Воно
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сприятиме формуванню методологічних засад удосконалення управлінських

процесів у підприємницьких структурах України, що функціонують в умовах

турбулентного середовища.

Питання розвитку організаційної ефективності менеджменту

підприємств були предметом дослідження науковців: С. Величко [2], О.

Гринько [1], М. Дробишевський [4], Т. Захарова [3], І. Мартинюк [5], Л. Пашко

[5] та ін. Водночас і надалі є актуальним питанням щодо удосконалення

організаційної ефективності менеджменту підприємств.

Метою роботи є обґрунтування й розробка пропозицій щодо напрямів

підвищення організаційної ефективності менеджменту підприємств.

Поставлена мета зумовила необхідність вирішення таких дослідницьких

завдань:

- розкрити поняття, сутність та значення організаційної ефективності в

системі менеджменту;

- описати теоретичні підходи до оцінювання ефективності

управлінських рішень;

- проаналізувати фактори впливу на організаційну ефективність

підприємства;

- описати організаційно-економічна характеристика ТОВ «Епіцентр К»;

- здійснити аналіз моделі управління ТОВ «Епіцентр К»;

- надати оцінку ефективності прийняття управлінських рішень ТОВ

«Епіцентр К»;

- обґрунтувати стратегічні пріоритетів розвитку управлінської

діяльності ТОВ «Епіцентр К»;

- проаналізувати запровадження сучасних інструментів менеджменту

для підвищення ефективності ТОВ «Епіцентр К»;

- здійснити розробку рекомендацій щодо вдосконалення організаційної

структури управління ТОВ «Епіцентр К».

Об’єктом дослідження є процеси підвищення організаційної

ефективності менеджменту підприємств.
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Предметом дослідження є теоретико-методичні основи організаційної

ефективності менеджменту підприємств.

Методи дослідження. Для вирішення визначених завдань у процесі

дослідження використано загальнонаукові та спеціальні методи пізнання, які

дозволили забезпечити комплексний підхід до аналізу організаційної

ефективності менеджменту на прикладі ТОВ «Епіцентр К». Зокрема:

- для розкриття поняття, сутності та значення організаційної

ефективності в системі менеджменту застосовано методи логіко-теоретичного

аналізу, індукції та дедукції, а також метод систематизації наукових джерел;

- для опису теоретичних підходів до оцінювання ефективності

управлінських рішень використано методи компаративного аналізу,

класифікації та узагальнення наукових концепцій;

- для аналізу факторів впливу на організаційну ефективність

підприємства були задіяні методи факторного аналізу, експертного

оцінювання та контент-аналізу аналітичної та статистичної інформації;

- для опису організаційно-економічної характеристики ТОВ «Епіцентр

К» застосовано описовий метод, аналіз вторинних даних (звітності, відкритих

джерел), методи системного підходу;

- для аналізу моделі управління ТОВ «Епіцентр К» використано методи

структурно-функціонального аналізу, моделювання управлінських процесів, а

також порівняльний метод;

- для оцінювання ефективності прийняття управлінських рішень у ТОВ

«Епіцентр К» було використано методи оцінювання за ключовими

показниками ефективності (KPI), економіко-математичного аналізу та

графічного інтерпретування результатів;

- для обґрунтування стратегічних пріоритетів розвитку управлінської

діяльності ТОВ «Епіцентр К» застосовано методи SWOT-аналізу, експертних

оцінок, сценарного прогнозування та стратегічного моделювання;
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- для аналізу впровадження сучасних інструментів менеджменту з метою

підвищення ефективності підприємства використано методи кейс-аналізу,

моніторингу інноваційних практик та аналогії з міжнародним досвідом;

- для розробки рекомендацій щодо вдосконалення організаційної

структури управління ТОВ «Епіцентр К» використано моделювання, метод

оптимізації управлінських рішень, а також прогностичний підхід.

Комплексне застосування зазначених методів дозволило забезпечити як

глибину теоретичного осмислення проблематики, так і практичну

спрямованість запропонованих управлінських рішень.

Структура роботи. Кваліфікаційна робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків та списку використаних джерел. Повний обсяг роботи

становить 77 сторінок. Список використаних джерел налічує 50

найменування.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ

ЕФЕКТИВНОСТІ У МЕНЕДЖМЕНТІ ПІДПРИЄМСТВ

1.1. Поняття, сутність та значення організаційної ефективності в

системі менеджменту

У сучасних умовах постіндустріального розвитку, високої

турбулентності зовнішнього середовища, цифровізації та активного

впровадження інноваційних технологій особливої актуальності набуває

питання організаційної ефективності менеджменту як базової умови

забезпечення стійкого розвитку підприємства. Ефективне функціонування

менеджменту потребує інтегрованого підходу до оцінки результативності

управлінської діяльності, з урахуванням як стратегічних пріоритетів, так і

оперативних завдань. При цьому досягнення синергії між структурною

впорядкованістю, процедурною адаптивністю та поведінковою гнучкістю є

визначальним чинником організаційної ефективності. Водночас у науковій

літературі досі відсутній консенсус щодо змісту поняття "організаційна

ефективність", його структури та критеріїв оцінки, що зумовлює складнощі у

формуванні уніфікованих підходів до практичного впровадження відповідних

інструментів аналізу й управління.

Останніми роками увагу науковців привертає проблема комплексної

оцінки результативності управлінської діяльності (табл. 1.1)

Таблица 1.1.

Дослідження науковців щодо управлінської діяльності

науковці сутність

І ІІ

О. Гринько підкреслює необхідність оцінювання ефективності з урахуванням як

процесних, так і результативних характеристик, що дозволяє

забезпечити цілісність аналізу управлінської системи [1]

С. Величко у своїх дослідженнях робить акцент на ролі організаційної

структури, мотиваційних механізмів і корпоративної культури як

ключових детермінант ефективності [2]

9

Продовження таблиці 1.1

І ІІ

Т. Захарова

дослідження структурних підходів до оцінювання організаційної

ефективності представлено у працях, науковець пропонує

інтегральну модель оцінювання, що охоплює управлінсько-

процесуальні та поведінкові аспекти [3]

М. Дробишевський вивчає адаптивність управлінських структур до змін

зовнішнього середовища [4]

Л. Пашко та

І. Мартинюк

акцентують на стратегічній ролі ефективного менеджменту для

забезпечення конкурентоспроможності підприємства [5]

Джерела: [1 - 5].

Водночас існує суперечність у підходах до визначення ролі

організаційного чинника в загальній системі ефективності менеджменту, що

зумовлює потребу подальших міждисциплінарних досліджень у цій галузі.

Організаційна ефективність у загальному вигляді відображає здатність

організаційної структури, бізнес-процесів, інформаційних потоків та

міжособистісних комунікацій забезпечувати досягнення визначених

управлінських цілей за умови оптимального використання ресурсів і часу. У

сучасній науковій парадигмі цей термін трактується як сукупність показників,

що характеризують відповідність організаційного устрою стратегічним і

тактичним цілям підприємства. Це поняття охоплює як формальні (структурні)

параметри управлінської системи — розподіл повноважень, рівень

централізації, чіткість підпорядкування, — так і неформальні (поведінкові)

аспекти, до яких належать організаційна культура, стиль керівництва,

мотивація працівників, комунікаційний клімат. У дослідженнях Величко [2]

особливу увагу приділено саме взаємозв'язку формальних та неформальних

елементів в досягненні ефективності. В умовах високої динаміки зовнішнього

середовища саме організаційна ефективність дозволяє зберігати цілісність

управлінської системи та підтримувати її гнучкість і адаптивність.
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Згідно з підходами Гринько [1], організаційна ефективність є

інтегративним показником, який поєднує результативність управлінських дій

із якістю внутрішніх процесів. У свою чергу, Величко [2] акцентує увагу на

багаторівневому характері цього поняття, що охоплює індивідуальний,

груповий та організаційний рівні впливу.

Практичне значення організаційної ефективності проявляється у

здатності організації не лише адаптуватися до зовнішнього середовища, а й

активно впливати на нього шляхом впровадження інноваційних моделей

управління, реорганізації бізнес-процесів і побудови ефективної

комунікаційної політики. Одним із ключових аспектів є зниження

транзакційних витрат через оптимізацію управлінських рішень,

автоматизацію процесів і делегування повноважень. Ефективні організації

демонструють високу гнучкість, адаптивність і здатність до стратегічного

передбачення, що дозволяє їм діяти проактивно в умовах невизначеності. Це

особливо актуально в контексті багатовекторних викликів, пов’язаних із

технологічними трансформаціями, геополітичною нестабільністю та змінами

у поведінці споживачів. Таким чином, організаційна ефективність виступає не

лише чинником стійкості бізнесу, а й основою для його інноваційного

розвитку та конкурентної переваги на ринку.

Оцінювання організаційної ефективності, за Захаровою [3], має

здійснюватися із врахуванням не лише традиційних фінансових показників, а

і ширшого спектру якісних і поведінкових індикаторів (рис. 1.1.).
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Рис. 1.1. Показники оцінювання організаційної ефективності

менеджменту підприємств.

Джерело: [3].

Деталізуємо ці показники. Оцінювання організаційної ефективності

потребує детального розгляду окремих показників, які є маркерами

результативності та адаптивності управлінських процесів.

Рентабельність визначає здатність підприємства ефективно

використовувати наявні ресурси для отримання прибутку. Вона слугує

ключовим фінансовим індикатором, що відображає співвідношення між

прибутком і вкладеними ресурсами, дозволяючи оцінити ефективність

управління витратами та прибутковість операційної діяльності.

Доходність є важливим показником фінансової успішності

підприємства, що дозволяє оцінити співвідношення отриманого доходу до

вкладених активів. Висока доходність свідчить про здатність організації

генерувати сталий потік прибутків і забезпечувати стратегічну

самодостатність у довгостроковій перспективі.

Ліквідність відображає здатність підприємства виконувати свої

короткострокові зобов’язання за рахунок наявних активів. Цей показник є
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оцінювання
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та вертикальної
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інформаційного обміну

між структурними

підрозділами

12

критично важливим для забезпечення фінансової стійкості та безперебійності

операційної діяльності, особливо в умовах нестабільного ринкового

середовища.

Рівень горизонтальної та вертикальної організаційної взаємодії

відображає ступінь узгодженості між структурними підрозділами та

ієрархічними рівнями управління. Ефективна взаємодія сприяє зменшенню

дублювання функцій, підвищенню швидкості реагування на зміни та

покращенню координації управлінських рішень.

Ефективність інформаційного обміну між структурними підрозділами

є основою для оперативного прийняття рішень і забезпечення прозорості

управлінських процесів. Наявність налагоджених комунікаційних каналів

сприяє зниженню рівня організаційних конфліктів та помилок у реалізації

стратегічних цілей.

Швидкість прийняття рішень характеризує оперативність

управлінської реакції на внутрішні та зовнішні зміни. Високий рівень цього

показника свідчить про наявність ефективних процедур, чіткого розподілу

повноважень та гнучких механізмів ухвалення рішень.

Прозорість управлінських процедур забезпечує довіру до керівництва,

покращує взаєморозуміння між підрозділами та сприяє формуванню

відкритого організаційного клімату. Цей показник має особливе значення для

побудови партнерських відносин і забезпечення дотримання етичних норм у

менеджменті.

Особливе значення авторка надає оцінюванню якості процесів —

зокрема, узгодженості операційної та стратегічної діяльності, наявності чітко

регламентованих процедур і адаптивних механізмів реагування на зміни. Крім

того, важливо враховувати рівень персоналізованого менеджменту, що

виявляється у здатності керівників до індивідуального підходу в управлінні

персоналом, формуванні команд і підтримці організаційної культури. Такий

комплексний підхід дозволяє більш точно оцінити потенціал і сталість

управлінської системи підприємства.
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Підводячи підсумки параграфа зазначимо, що організаційна

ефективність є критично важливою складовою загальної ефективності

менеджменту підприємства, що вимагає багаторівневого аналізу та інтеграції

кількісних і якісних критеріїв. Це поняття охоплює не лише результативність

досягнення цілей, але й оптимальність управлінських процесів, адаптивність

організаційної структури, мотиваційний стан працівників та культуру

прийняття рішень.

Результати проведеного аналізу свідчать, що ефективність менеджменту

не може бути повноцінно оцінена без врахування рівня прозорості процедур,

динаміки комунікацій, взаємодії підрозділів та здатності підприємства до

стратегічного прогнозування. Успішна організація — це не лише прибуткова

структура, а й соціально адаптована, інноваційно орієнтована та стійка до

зовнішніх викликів система.

Таким чином, визначення поняття організаційної ефективності повинно

базуватися на синтезі сучасних теоретичних підходів та практичних

управлінських пріоритетів, враховуючи галузеві особливості та масштаби

діяльності. Подальші дослідження доцільно спрямовувати на розробку

адаптивних моделей оцінювання ефективності, які враховують не лише

універсальні фінансові індикатори, а й поведінкові, культурні та інституційні

чинники. Інституціалізація цих підходів в управлінських практиках сприятиме

підвищенню стійкості, конкурентоспроможності та інноваційної динаміки

підприємств у довгостроковій перспективі.

1.2. Теоретичні підходи до оцінювання ефективності управлінських

рішень

У сучасному динамічному та висококонкурентному середовищі

ефективність управлінських рішень виступає визначальним чинником

забезпечення не лише оперативного функціонування організацій, але й

досягнення їхньої стратегічної мети. Зростаюча складність управлінських

процесів, поява нових викликів, зумовлених цифровізацією, глобалізацією та
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невизначеністю зовнішнього середовища, посилюють актуальність

розроблення та застосування науково обґрунтованих підходів до оцінювання

ефективності прийнятих рішень. Це вимагає не лише формального аналізу

результатів, а й глибокого розуміння логіки прийняття рішень, механізмів

їхнього впливу на організаційну поведінку, рівень залучення персоналу та

стійкість до змін. Таким чином, вивчення теоретичних підходів до оцінювання

ефективності управлінських рішень має не лише академічну цінність, але й

безпосередню практичну значущість у процесах удосконалення системи

менеджменту.

У науковій літературі узагальнено низку підходів до оцінювання

ефективності управлінських рішень, які базуються на різних методологічних

засадах, уявленнях про раціональність, природу організації та роль

суб’єктивного чинника. Для систематизації цих підходів доцільно представити

їх у вигляді порівняльної таблиці, яка дозволяє виявити ключові відмінності,

переваги та обмеження кожного напряму (табл. 1.2).

Таблица 1.2.

Підходи до оцінювання ефективності управлінських рішень

підходи сутність

І ІІ

Класичні

теоретичні

підходи

акцентують увагу на раціональному виборі, де рішення приймаються

на основі логічного аналізу, порівняння альтернатив та оптимізації

використання ресурсів. Основна ідея полягає в тому, що

управлінське рішення повинно бути результатом послідовного

процесу, який включає ідентифікацію проблеми, генерацію

варіантів, їхню оцінку за заданими критеріями та вибір

найоптимальнішого варіанту. Такий підхід передбачає наявність

повної та достовірної інформації, чітко визначених цілей управління,

раціональної поведінки суб’єктів прийняття рішень і стабільності

зовнішнього середовища. Незважаючи на свою теоретичну

досконалість, класичний підхід часто критикується за обмежену

застосовність у реальних умовах, де домінують неповна інформація,

високий рівень невизначеності та часові обмеження [6]
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Продовження таблиці 1.2.

І ІІ

Поведінкові та

системні

підходи

поведінкові теорії враховують психологічні та соціальні аспекти

прийняття рішень, визнаючи обмежену раціональність індивідів. Вони

ґрунтуються на припущенні, що менеджери часто приймають рішення

в умовах неповної інформації, часових обмежень, впливу емоцій,

когнітивних спотворень та міжособистісних відносин. Основна увага

приділяється ролі мотивації, цінностей, досвіду та поведінкових

моделей у процесі прийняття управлінських рішень. Ці підходи

активно використовуються у дослідженнях організаційної поведінки та

лідерства [7].

Колективні та

експертні

методи

колективні методи прийняття рішень ґрунтуються на взаємодії групи

осіб, що дозволяє враховувати різноманітні точки зору, зменшувати

ризики суб'єктивності та підвищувати легітимність і прийнятність

результату для широкого кола зацікавлених сторін. Вони включають

методи мозкового штурму, групових дискусій, номінальних груп,

дельфійського опитування, які забезпечують широке охоплення думок

та сприяють виявленню нестандартних рішень. Експертні методи

передбачають залучення фахівців для оцінки альтернатив,

прогнозування можливих наслідків і вироблення рекомендацій у

ситуаціях, де недостатньо кількісних даних або висока невизначеність

[8].

Багатокритеріа

льні методи

оцінювання

AHP, TOPSIS, VIKOR, дозволяють оцінювати альтернативи за

кількома критеріями одночасно. Ці методи базуються на побудові

матриць порівнянь, обчисленні пріоритетів та узагальненні результатів

за допомогою інтегрального індексу ефективності. AHP (аналітичний

ієрархічний процес) дозволяє структурувати складну проблему у

вигляді ієрархії цілей, критеріїв та альтернатив. Метод TOPSIS оцінює

наближеність кожної альтернативи до умовно найкращої та найгіршої

точки. Метод VIKOR орієнтований на досягнення компромісного

рішення в умовах конфлікту критеріїв [9].

Цифрові та

інноваційні

підходи

Сучасні цифрові технології, зокрема штучний інтелект (AI), машинне

навчання (ML) та аналітика великих даних (Big Data), відкривають нові

можливості для оцінювання ефективності управлінських рішень. Ці

інструменти дозволяють здійснювати швидкий аналіз великих і

складних масивів даних, виявляти приховані закономірності,

прогнозувати ймовірні наслідки управлінських рішень, а також

підтримувати прийняття рішень у режимі реального часу. Застосування

алгоритмів машинного навчання забезпечує можливість автоматичної

класифікації управлінських ситуацій, виявлення аномалій у процесах і

моделювання сценаріїв розвитку подій [10].

Джерела: узагальнено автором на основі [6 - 10].

Таким чином, оцінювання ефективності управлінських рішень є

багатогранним і міждисциплінарним процесом, що вимагає врахування цілого

16

комплексу чинників – від раціонально-логічних структур до поведінкових,

соціокультурних та технологічних особливостей управлінського контексту.

Кожен з розглянутих підходів – класичний, поведінковий, системний,

колективний, експертний, багатокритеріальний і цифровий – розкриває окремі

виміри ефективності, а їхнє поєднання дає змогу отримати об'єктивнішу,

багаторівневу та інтегральну оцінку результативності управлінських рішень.

Успішна інтеграція цих підходів потребує побудови адаптивних

моделей оцінювання, здатних реагувати на зміни зовнішнього середовища,

враховувати специфіку галузі, масштаб підприємства, рівень цифрової

зрілості та ступінь залучення людського капіталу. В умовах цифрової

трансформації управління дедалі більшої ваги набувають методи обробки

великих даних, автоматизація аналізу та підтримка рішень на основі штучного

інтелекту. Водночас не менш важливими залишаються традиційні підходи, які

забезпечують глибину експертного аналізу, стратегічне бачення та врахування

ціннісних і етичних аспектів.

1.3. Фактори впливу на організаційну ефективність підприємства


[…]


базуються на раціональній логіці й об’єктивних критеріях, так і новітні

технології, орієнтовані на гнучкість, адаптивність та здатність до швидкого

реагування. Врахування поведінкових факторів, системних взаємозв’язків,

групової динаміки та багатокритеріальної оцінки дозволяє забезпечити більш

повне уявлення про якість управлінських рішень у контексті реальних

організаційних умов.

Цифровізація управлінських процесів відкриває нові горизонти в

аналітичному оцінюванні ефективності рішень, зокрема завдяки можливостям

штучного інтелекту та великих даних. Проте поряд із технологічними

підходами важливо не ігнорувати традиційні експертні та колективні методи,

які дозволяють врахувати соціокультурні особливості, етичні міркування та

індивідуальний досвід управлінців.

Науково-практичний потенціал полягає в побудові інтегрованих

моделей, здатних адаптуватися до конкретних галузевих контекстів і типів

організацій. Синергетичне поєднання підходів сприятиме формуванню
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цілісної методології, що дозволить проводити як поточне, так і стратегічне

оцінювання ефективності управлінських рішень. Такий підхід є необхідною

передумовою для розвитку гнучкої, відповідальної та результативної системи

управління. доцільно зосередити на формалізації комбінованих підходів,

розробленні інструментів для їх практичного застосування в організаціях, а

також на вивченні механізмів прийняття рішень у кризових та

високоневизначених умовах. Такий підхід сприятиме підвищенню

ефективності управління в цілому та створенню науково обґрунтованих

методологій для практиків.

3. Проведене дослідження дозволяє стверджувати, що організаційна

ефективність є результатом комплексної взаємодії багатьох чинників, які

охоплюють як внутрішню логіку функціонування підприємства, так і зовнішні

виклики та інституційне середовище. На сучасному етапі особливої

значущості набуває здатність підприємства не лише ефективно

використовувати свої наявні ресурси, але й адаптуватися до нових умов,

залишаючись при цьому конкурентоспроможним, інноваційно активним і

соціально відповідальним суб'єктом господарювання.

Ключову роль у формуванні високої організаційної ефективності

відіграють якість управління, гнучкість організаційної структури, розвиток

людського капіталу, інституційна підтримка, рівень технологічної

інфраструктури, а також сталість корпоративної культури. Системна

узгодженість цих компонентів визначає здатність підприємства оперативно

реагувати на зміни, ефективно реалізовувати стратегічні цілі та формувати

стійку модель зростання.

4. Аналіз організаційної структури та управлінської моделі ТОВ

«Епіцентр К» засвідчив високий рівень внутрішньої системності, гнучкості та

узгодженості, що дозволяє компанії ефективно функціонувати в умовах

високої конкуренції, ринкових ризиків та геополітичних викликів. Компанія

впровадила раціонально побудовану централізовано-функціональну модель
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управління, що поєднує стратегічну координацію з оперативною

самостійністю регіональних підрозділів.

Використання ERP-системи SAP забезпечує єдиний цифровий контур

управління, що охоплює всі ключові бізнес-процеси: логістику, постачання,

персонал, бюджетування, продажі та маркетинг. Така цифрова інтеграція

дозволяє досягати високої прозорості у функціонуванні, скорочувати

транзакційні витрати та підвищувати гнучкість управлінських рішень. У

поєднанні зі стандартизованими регламентами, формалізованими

процедурами та системою внутрішнього контролю це створює основу для

високої результативності й узгодженості дій усіх структурних рівнів.

Організаційна модель передбачає наявність чіткої ієрархії, регіональної

субординації, функціонального поділу праці й інформаційної прозорості.

Кожен регіональний торговельний центр діє в межах загальної стратегії,

узгоджуючи свою операційну діяльність із корпоративними інструкціями, що

дозволяє дотримуватись єдиних стандартів якості по всій території

присутності.

Узагальнюючи, слід зазначити, що ефективна побудова організаційної

структури, що інтегрує стратегічне управління з локальною операційною

автономією, доповнена потужною ІТ-інфраструктурою та гнучкою

внутрішньою координацією, є фундаментом управлінської успішності ТОВ

«Епіцентр К» та його здатності забезпечувати стійкий розвиток в умовах

складного середовища.

5. Ключові управлінські позиції — генеральний, операційний,

фінансовий і комерційний директори — утворюють стратегічний центр

управління компанією, де кожна ланка виконує взаємодоповнювальну

функцію в досягненні цілісного бачення розвитку. Їхня взаємодія ґрунтується

на принципах координації, взаємної відповідальності та інтеграції рішень, що

забезпечує не лише стратегічну послідовність, а й високу адаптивність в

умовах швидких змін середовища. Зокрема, чітко вибудувана ієрархія

управління дозволяє зберігати єдність корпоративної політики, а впроваджені
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елементи матричної структури додають гнучкості управлінським механізмам,

особливо у багатофункціональних та територіально розгалужених процесах.

Функціональні блоки управління — фінансово-економічний відділ,

бухгалтерія, підрозділи закупівель, категорійного менеджменту та цінової

аналітики — діють як інтегрована система, зорієнтована на створення доданої

вартості шляхом забезпечення фінансової стійкості, оптимізації товарних

потоків і підвищення якості клієнтського досвіду. Завдяки синергії між цими

підрозділами забезпечується не лише стабільна рентабельність діяльності, а й

гнучкість у прийнятті поточних комерційних рішень. Особливу управлінську

увагу зосереджено на регіональних філіях, діяльність яких координується

через систему централізованого контролю та діджиталізованого моніторингу

KPI, що дозволяє підтримувати єдині стандарти обслуговування та оперативно

реагувати на регіональні виклики.

Цифровізація управлінських процесів на основі ERP-системи SAP стала

ключовим вектором у формуванні прозорого, стандартизованого й аналітично

підкріпленого управління. Такий технологічний фундамент забезпечує не

лише централізований облік і звітність, але й формує цифрову екосистему, що

інтегрує різні рівні управління — від стратегічного до операційного. SAP ERP

дозволяє здійснювати моніторинг бізнес-процесів у реальному часі,

мінімізувати людські помилки та забезпечувати ефективне прогнозування на

основі великих обсягів структурованих і неструктурованих даних.

Загалом управлінська модель ТОВ «Епіцентр К» репрезентує ефективну

симбіозу централізованого стратегічного контролю й децентралізованої

операційної гнучкості. Така модель є взірцем для підприємств великого

масштабу, які функціонують у нестабільному, динамічному середовищі. Вона

доводить, що за наявності інтегрованих інформаційних систем, професійної

управлінської команди та чітко структурованої внутрішньої комунікації

можливо досягати стабільного зростання навіть у періоди кризи.

6. Проведений аналіз засвідчив, що система прийняття управлінських

рішень у ТОВ «Епіцентр К» характеризується високим ступенем системності,
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стратегічної узгодженості та адаптивності до викликів зовнішнього

середовища. Організаційна структура з елементами матричної моделі

управління дозволяє поєднати централізовану координацію з гнучкістю

локального оперативного реагування. Це сприяє ефективному

функціонуванню розгалуженої мережі підприємства в умовах підвищеної

волатильності ринку.

Ключовими факторами, що забезпечують ефективність управлінських

рішень, є цифрова трансформація процесів, стратегічне використання ERP-

рішень, зокрема SAP, та впровадження інструментів бізнес-аналітики. Це

дозволяє керівництву компанії приймати рішення на основі актуальних даних,

оперативно реагувати на зміни у внутрішньому та зовнішньому середовищі,

контролювати показники ефективності та оптимізувати внутрішні процеси.

Високий рівень ділової активності, зростання операційного прибутку,

покращення показників оборотності капіталу, а також здатність до

ефективного управління витратами засвідчують раціональність і

результативність обраної управлінської моделі. Таким чином, управлінська

практика ТОВ «Епіцентр К» може бути використана як приклад ефективної

реалізації стратегічного та операційного менеджменту в умовах

трансформаційної економіки.

Перспективи подальшого вдосконалення управлінської системи

доцільно пов’язувати з поглибленням автоматизації аналітичних процесів,

впровадженням прогнозної аналітики, підвищенням ролі HR-аналітики в

управлінні персоналом, а також розвитком культури прийняття рішень на

основі даних (data-driven management).

7. Стратегічні пріоритети розвитку управлінської діяльності ТОВ

«Епіцентр К» повинні відповідати як внутрішнім потребам масштабування

бізнесу, так і зовнішнім викликам макроекономічного та технологічного

характеру. Успішне функціонування підприємства в умовах підвищеної

турбулентності ринку зумовлює необхідність системного перегляду та
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адаптації управлінських підходів відповідно до вимог нової економічної

реальності.

До ключових стратегічних орієнтирів управлінського розвитку варто

віднести: впровадження інноваційних цифрових інструментів, підвищення

рівня операційної гнучкості, перехід до моделі управління, заснованої на

даних (data-driven management), а також посилення стратегічного контролінгу

на основі BI-систем та KPI-орієнтованих підходів. У фокусі управління має

перебувати не лише підвищення внутрішньої ефективності, але й зовнішня

адаптивність — здатність оперативно реагувати на зміни в споживчій

поведінці, конкурентному середовищі та регуляторній політиці.

Суттєве значення набуває інтеграція принципів ESG (екологія, соціальна

відповідальність, управління) у стратегічне бачення компанії, що відповідає

сучасним вимогам інвесторів, партнерів та міжнародних стандартів ведення

бізнесу. Розвиток корпоративної соціальної відповідальності, збереження

репутаційного капіталу та побудова сталих внутрішніх процесів стають

важливими нематеріальними активами компанії у довгостроковій перспективі.

Особливу увагу необхідно приділити розвитку людського капіталу як

основи для реалізації стратегічних цілей. Удосконалення HR-стратегій,

створення систем корпоративного навчання, формування кадрового резерву та

розвиток управлінських компетентностей є передумовами збереження

конкурентоспроможності компанії на тлі загальнонаціональних

демографічних і міграційних тенденцій.

Узагальнюючи викладене, слід підкреслити, що ефективне стратегічне

управління ТОВ «Епіцентр К» має ґрунтуватися на системному підході,

цифровій інтеграції, управлінській прозорості та ціннісно-орієнтованому

менеджменті. Формування та реалізація зазначених пріоритетів дозволить

компанії не лише зберегти провідні позиції на внутрішньому ринку, а й

розширити горизонти свого впливу у нових секторах і регіонах.

8. Аналіз сучасних інструментів менеджменту та практик їх

впровадження в діяльність ТОВ «Епіцентр К» свідчить про високий потенціал
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підвищення організаційної ефективності через цифрову трансформацію

управлінських процесів. Розширення функціоналу ERP-рішень (зокрема SAP

S/4HANA), використання BI-платформ, CRM-систем, стратегічного

контролінгу та HRM-модулів є не лише технічно доцільним, а й економічно

виправданим кроком для компанії, що функціонує в умовах багатогалузевої

діяльності та високої операційної складності.

Узагальнення досвіду провідних компаній — таких як Nestlé, Siemens,

Amazon, Deloitte, а також українських лідерів, зокрема «Нова Пошта», Rozetka,

Kernel, Monobank — демонструє ефективність запровадження комплексних

рішень на перетині цифрових технологій і стратегічного управління. Ці

приклади доводять, що інтеграція сучасного програмного забезпечення,

автоматизація рутинних процесів, розвиток e-learning-платформ, а також

формування культури прийняття рішень на основі даних дають змогу значно

підвищити результативність, гнучкість та прозорість бізнесу.

Особливої уваги заслуговує досвід agile-підходів і кросфункціонального

управління, що довели свою ефективність у швидкозмінному середовищі. Такі

практики сприяють скороченню циклу прийняття рішень, зниженню

організаційної інерційності, підвищенню інноваційної спроможності

підприємства.

Отже, впровадження сучасних інструментів менеджменту в ТОВ

«Епіцентр К» має здійснюватися як стратегічний, цілісний процес, що

охоплює цифрову трансформацію, перебудову систем управлінської

аналітики, розвиток людського капіталу та адаптацію організаційної

структури до нових викликів. Успішна реалізація цих змін дозволить не лише

підвищити ефективність внутрішніх процесів, а й забезпечити конкурентну

перевагу підприємства в умовах постійної нестабільності ринкового

середовища.

9. Аналіз організаційної структури управління ТОВ «Епіцентр К»

дозволив визначити її сильні сторони, серед яких — централізоване

стратегічне керівництво, інтегрованість функціональних підрозділів і
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наявність елементів матричної моделі, що забезпечує гнучкість в

оперативному управлінні. Разом з тим, ідентифіковано ряд викликів, що

зумовлені масштабуванням бізнесу, розвитком цифрових каналів, посиленням

логістичної складності та необхідністю швидкої адаптації до змін зовнішнього

середовища.

У такому контексті запропоновані напрями вдосконалення

організаційної структури — зокрема виокремлення центрів експертизи,

посилення ролі стратегічного аналізу, формування кросфункціональних

команд і запровадження принципу «одного вікна» — мають на меті

підвищення адаптивності, ефективності та інноваційної спроможності

підприємства. Такі зміни не є лише технічними або структурними — вони

відображають глибший перехід до нової парадигми управління, орієнтованої

на інтегровану аналітику, швидкість реагування та внутрішню культуру

безперервного вдосконалення.

Результати розробки демонструють, що ефективна організаційна

структура в сучасних умовах не є статичною формою, а постійно

оновлюваною архітектурою, яка повинна відповідати стратегічним цілям,

цифровим викликам та соціальним очікуванням. Вдосконалення

організаційної моделі ТОВ «Епіцентр К» шляхом поєднання централізації

стратегічних функцій з гнучкістю реалізації дасть змогу забезпечити вищий

рівень керованості, підвищити швидкість управлінських циклів, зменшити

функціональні перевантаження та підвищити якість ухвалюваних рішень.

Таким чином, реалізація запропонованих змін сприятиме формуванню

сучасної, відкритої до інновацій організаційної структури, здатної забезпечити

стратегічну сталість компанії в умовах високої ринкової турбулентності. У

довгостроковій перспективі це закладає підґрунтя для динамічного розвитку

компанії як цілісної системи управління, що об’єднує технологічну

досконалість, аналітичну підтримку та управлінську гнучкість.
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