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Актуальність теми. У роботі розглянуто надзвичайно актуальну для
сучасної української економіки проблему – підвищення організаційної
ефективності менеджменту підприємств у кризових умовах та в період
структурних трансформацій. Вибір об’єкта дослідження – ТОВ «Епіцентр К»
– обґрунтований як з наукової, так і з практичної точки зору. Питання
удосконалення системи управління, гнучкості управлінських структур,
адаптації до викликів цифровізації та геополітичної нестабільності є вкрай
важливими для формування конкурентоспроможної моделі бізнесу в Україні.

Самостійність розробки і пропозиції автора. Авторкою виконано
ґрунтовне дослідження, яке включає теоретичне узагальнення категорії
«організаційна ефективність», аналіз сучасних підходів до оцінки
управлінських рішень та ідентифікацію ключових факторів впливу на
ефективність менеджменту. Проведено всебічний аналіз
організаційно-економічних характеристик ТОВ «Епіцентр К», оцінено діючу
модель управління, ефективність прийняття рішень. У третьому розділі
запропоновано практичні рекомендації щодо стратегічних пріоритетів
управлінської діяльності, запровадження сучасних інструментів
менеджменту та удосконалення організаційної структури підприємства.
Результати свідчать про високий рівень самостійності, аналітичного
мислення та професійної зрілості здобувачки.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у комплексному
підході до оцінки організаційної ефективності менеджменту, адаптації
міжнародних практик до національного контексту, а також формуванні
конкретних управлінських рішень на основі емпіричних даних підприємства.

Практичне значення результатів дослідження полягає у можливості
застосування запропонованих заходів для підвищення ефективності
управління ТОВ «Епіцентр К», що може бути корисним також для інших
підприємств ритейл-сектору.

Зауваження та недоліки: До недоліків можна віднести дещо
фрагментарне висвітлення ризиків впровадження запропонованих змін в